Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

03 I O / 2015
INDICAÇÃO N° 72015

Autoriza o Poder Executivo Municipal

a construir um "cachorródromo" na

Praça Padre Cícero, no Conjunto José

Walter.

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA

O Vereador Evaldo Lima, (PCdoB), Líder do Governo, vem, à presença

de Vossa Excelência, requerer, após ouvido o plenário da Câmara Municipal de

Fortaleza, nos termos do art. 149 e parágrafos do Regimento Interno desta

Casa, que seja apreciada a indicação em epígrafe, para a sua subsequente

aprovação e envio ao Chefe do Executivo, a fim de que então retorne a esta

Câmara em forma de mensagem.

Sala de Sessões das Comissões da Câmara Municipal de Fortaleza.

Em Of d

L

Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Líder do Prefeito na Câmara Municipal

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 | CEP 60.180-460 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3444-8301 | evaldo65@gmail.com

OEPTO. LEGISLATIVO
RECEBIDO

-1 DEZ. 2015

Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

03.10/ 2015
INDICAÇÃO N° /2015

PROJETO DE LEI N° /2015

Autoriza o Poder Executivo Municipal

a construir um "cachorródromo" na

Praça Padre Cícero, no Conjunto José

Walter.

A CAMARÁ DE VEREADORES DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a construir um

cachorródromo na Praça Padre Cícero, no Conjunto José Walter.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas

as disposições em contrário.

Sala de Sessões das Comissões da Câmara Municipal de Fortaleza.

Em de de 2015.

Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Líder do Prefeito na Câmara Municipal

Câmara Municipal de Fortaleza | Gabinete 11 | CEP 60.180-460 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3411-8301 | evaldo65@gmail.com

Câmara Municipal de Fortaleza
Vereador Evaldo Lima - PCdoB

JUSTIFICATIVA

"A grandeza de uma nação pode ser julgada peio modo como os seus

animais são tratados". Essa citação famosa do pensador Mahatma Gandhi

mostra a necessidade e a importância de que os animais sejam bem tratados.

Nessa perspectiva, a administração pública municipal de Fortaleza inaugurou o

primeiro cachorrodromo localizado na Praça da Igreja da Glória, na Cidade dos

Funcionários, para a socialização de animais domésticos em espaços públicos.

Trata-se de um espaço público onde os cachorros podem se divertir e, ao

mesmo tempo, exercitar-se, gastando as energias acumuladas, enquanto os

seus donos interagem e acabam por fazer novas amizades.

Considerando a relevância da iniciativa proponho que a mesma seja

estendida a outras praças públicas de Fortaleza. Nesse sentido venho propor a

construção de um cachorrodromo na Praça Padre Cícero, no Conjunto José

Walter e dirijo a minha palavra a cada parlamentar desta Casa Legislativa para

solicitar apoio a esta proposição normativa, que é legítima e de inteira justeza.

e CL T

Vereador Evaldo Lima - PCdoB

Líder do Prefeito na Câmara Municipal

Câmara Municipal de Fortaleza j Gabinete 11 | CEP 60.180-160 | Fortaleza-CE
Tel. (85) 3441-8301 | evaldo65@gmail.com